
 

 
 
 

Ročník XXX.  Číslo 21  21.5.2023 
 

 

 
Věřím, že uvidím blaho od Hospodina v zemi živých! nebo: Aleluja. (Ž 27) 

NEDĚLNÍ EVANGELIUM (Jan 17,1-11a) 
Ježíš pozvedl oči k nebi a modlil se: „Otče, přišla ta hodina. Oslav svého Syna, aby Syn oslavil 
tebe. Obdařils ho mocí nade všemi lidmi, aby dal věčný život všem, které jsi mu dal. Věčný život 
pak je to, že poznají tebe, jediného pravého Boha, a toho, kterého jsi poslal, Ježíše Krista. Já 
jsem tě oslavil na zemi: dokončil jsem dílo, které jsi mi svěřil, abych ho vykonal. Nyní oslav ty mne 
u sebe, Otče, slávou, kterou jsem měl u tebe, dříve než byl svět. Zjevil jsem tvé jméno lidem, které 
jsi mi dal ze světa. Byli tvoji a mně jsi je dal, a zachovali tvoje slovo. Nyní poznali, že všechno, cos 
mi dal, je od tebe; vždyť slova, která jsi dal mně, dal jsem jim. Oni je přijali a skutečně poznali, že 
jsem vyšel od tebe, a uvěřili, že jsi mě poslal. Já prosím za ně. Neprosím za svět, ale za ty, které 
jsi mi dal, vždyť jsou tvoji; a všechno moje je tvoje a všechno tvoje je moje. V nich jsem oslaven. 
Už nejsem na světě, ale oni jsou na světě; a já jdu k tobě.“ 

KRÁTKÉ ZAMYŠLENÍ  
Dnešní evangelium přínáší klíčové poselství. Říká, že „poznání Boha“ není jen cesta k víře, cesta 
k víře ve věčný život. Toto evangelium říká: znát Boha, to už je život. Poznat Tebe, jediného 
skutečného Boha, to je život. Neboť když tohoto Boha začnu opravdu objevovat, když na něj 
v mém životě skutečně narazím, pak můj život s Ním právě začal. Tím tento život právě začíná, 
když pochopím, že vychází od Boha, že každý den drží tento život ve svých rukou a že můj život 
neopouští, dokonce skrze smrt. Poznat Tebe, jediného skutečného Boha, to už je věčný život. 
Neboť poznat Boha znamená pochopit, že tento život právě začal. Pro tohoto Boha nejsem žádné 
kuře, které někdy jednou pozře, jsem stvoření, Jeho stvoření; stvoření, které až k sebeodevzdání 
miluje. Cestu, kterou pro nás lidi tento Bůh má, cestu, kterou Bůh v Ježíši Kristu nově otevřel, tu 
představuje se vší zřejmostí: Bůh je Bohem pro lidi a pro svět – a to pochopit, to už je život, věčný 
život; dává mi poznat, že už dlouho v této skutečnosti, kterou Bůh pro můj život je, žiji. Poznat 
Tebe, jediného pravého Boha, a pochopit Ježíše Krista, kterého jsi poslal, pochopit, co v Tobě 
mám a co mě k Tobě poutá, to je, to již je celé tajemství života.  

PŘÍŠTÍ NEDĚLI: Jan 20,19-23    
Jako Otec poslal mne, tak i já posílám vás: Přijměte Ducha svatého. 

SLOVO KŘESŤANA – SLOVO K ZAMYŠLENÍ A K POVZBUZENÍ 
Obvykle se soustředíme na to, jak naplnit naše přání, o kterých si myslíme, že přinesou pocit 
štěstí. Zamyslíme-li se nad naší zkušeností, uvidíme, že určitý dostatek vnějších věcí je dobrý, 
příjemný a do určité míry i nezbytný pro šťastný život, ale k úplnému štěstí nestačí. Často 
zakoušíme situace, kdy jsme relativně dobře zaopatřeni, ale zcela šťastní se necítíme. A stejně 
můžeme poznat, že dělat si, co chci, nebýt ničím a nikým omezován, čeština výstižně říká „dělat 
co mne napadne“, mnohdy znamená být vydán na pospas vlastním myšlenkám a nápadům, které 
neovládám. A časem zjistíme, že takové jednání trvalejší štěstí nepřináší a někdy i vede k lítosti 
nad naším životem. Ti, kteří umisťují své štěstí do vnějšího bohatství nebo do naplnění své vůle, 
nebudou šťastní, i kdyby se jejich touhy naplnily, říká Tomáš Akvinský.  

(Manželé Hrdí: O Štěstí (autorský komentář), 13.5.2023; dle vaticannews.va/cs) 



SVÁTKY V TÝDNU 21.5.2023 – 28.5.2023 
▪ Neděle  21.5. Monika / sv. Ondřej Bobola (7. neděle velikonoční) 
▪ Pondělí 22.5. Emil / sv. Julie  
▪ Úterý  23.5. Vladimír / sv. Jan Křtitel de Rossi  
▪ Středa  24.5. Jana / sv. Vincent Lerinský  
▪ Čtvrtek  25.5. Viola / sv. Beda Ctihodný, sv. Řehoř VII., sv. Marie Magdaléna de Pazzi  
▪ Pátek  26.5. Filip / sv. Filip Neri  
▪ Sobota  27.5. Valdemar / sv. Augustin z Canterbury  
▪ Neděle  28.5. Vilém / sv. Emil (Slavnost Seslání Ducha Svatého) 

VYBĚR Z KATECHISMU –  Předávání Božího Zjevení 
Začneme nejdříve citacemi, i když to není jazyk bestselleru: 
Odst.92: Všichni věřící se podílejí na pochopení a předávání zjevené pravdy. Přijali pomazání Ducha 
svatého, který je učí a uvádí je „do celé pravdy“. 
Odst.95: Je tedy zřejmé, že posvátná tradice, Písmo svaté a učitelský úřad církve jsou podle moudrého 
Božího rozhodnutí tak spolu spojeny a sdruženy, že jedno bez druhých nemůže být, a že všichni tři činitelé 
zároveň, každý svým způsobem, pod vlivem jediného Ducha svatého přispívají účinně ke spáse duší. 
Odst.100: Úkol autenticky vykládat Boží slovo byl svěřen pouze učitelskému úřadu církve, papeži a 
biskupům, kteří jsou s ním spojeni. 
V odst. 100 to vypadá skoro tak, že výklad Božího slova je vyhrazen jen mužům. Pravdou je, že mezi 37 
učitely církve jsou i 4 ženy: sv. Terezie z Ávily, sv. Kateřina Sienská, sv. Terezie z Lisieux a sv. Hildegarda 
z Bingenu. Všechny se do seznamu dostaly až po roce 1900.  
Odst.92 říká, že každý věřící je žákem Ducha svatého. Můžeme se sami sebe ptát, jestli dáváme Duchu 
prostor, aby k nám mohl mluvit. Abychom mohli hlásat Boží slovo, což je také naše povinnost, musíme 
nejdříve (jako prorok) Bohu naslouchat. Jinak bychom hlásali svoje názory a to není nic nového a 
zajímavého. Tak jak to vidíte, máme to naslouchání a hlásání vyvážené?   

AKTUALITY Z FARNOSTI  
V neděli po mších svatých zveme do farní setkávárny naproti bočnímu vchodu do kostela. 
Otec František prosí o doprovod ostatků sv. Pavlíny v průvodu městem dne 2.6. se začátkem                

v 18:00 na Horním nám. Jedná se o nesení svící kolem ostatků a oblečení v našich pluviálech. 
Zájemci, prosím přihlaste se v sakristii. Po uctění ostatků bude v našem kostele probíhat Noc 
kostelů (https://www.nockostelu.cz/) v 19:00 koncertem a kostel bude otevřený až do 23 hodin. 

Další prosba otce Františka: kolem kostela roste tráva – byl by někdo ochotný tuto trávu během 
týdne odstranit? Zájemci se mohou opět hlásit v sakristii. 

Májové pobožnosti se konají po ranní bohoslužbě v Po, Út, St, Čt a So. V Pá a Ne nejsou.  

AKTUALITY OBECNÉ 
Česká křesťanská akademie a Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži zvou na přednášku historika 

Jaroslava Šebka nazvanou „Velehradská pouť 1985 a osobnost Augustina Navrátila“. Uskuteční 
se ve středu 31.5.2023 od 19:00 v prostorách zmíněného gymnázia. 

Dne 25.5.1973 byla ve Francii založená Komunita Blahoslavenství! ˇKomunita Blahoslavenství 
z Dolan se chystá toto výročí oslavit v So 27.5.2023. Členové a příznivci komunity prožijí spolu               
s námi čas poděkování, rozpomínání, setkání a prosby o nové vylití Ducha Svatého! Akce 
začíná mší v 11:00. Na pokračující program do večera je třeba se přihlásit, viz informace na 
https://www.blahoslavenstvi.cz/oslava-50-vyroci-zalozeni-komunity-blahoslavenstvi. 

KOUTEK MOUDROSTI 
O Bohu nemůžeme mluvit, 
a zároveň o něm nemůžeme mlčet.  
(Fabrice Hadjadj) 

Chcete dostávat Svatomořický zpravodaj v elektronické podobě na Vaši emailovou adresu? Stačí napsat email 
s předmětem SZ-přihlásit na svatomoricky.zpravodaj@seznam.cz. Pro odhlášení pak pošlete zprávu s předmětem 
SZ-odhlásit.  Farnost Svatého Mořice Olomouc  sv. Mořic Olomouc 


